*stratique per herbam  
'hic meus est' dixere 'dies'*.<sup>88</sup>

84) Serv. Comm. in Aen. praef. (Thilo/Hagen I, 4 rr. 8–10).

85) Jocelyn 1979, 139–140 nn. 251–253.

86) Cic. De orat. 3,177.

87) Ad esempio, cfr. Verg. Aen. 3,342–343 *Ecquid in antiquam uirtutem animosque uirilis | et pater Aeneas et auunculus excitat Hector?*: l'allitterazione (*antiquam uirtutem animosque uirilis*), il chiasmo (*antiquam uirtutem animosque uirilis*), la simmetria (*et pater Aeneas et auunculus [...] Hector*) e lo *hyperbaton* del verbo marcano il distacco e l'innalzamento rispetto alla forma normale dell'elocuzione colta, mentre tutte le parole e la stessa sintassi possono essere legittimamente rivendicate ai *communia uerba*.

88) FPL<sup>4</sup> Corn. Sev. inc. sed. 11 Blänsdorf.

*Elegantissime quidem adfectum animorum incerta sorte pendentium expressit, sed parum Romani animi seruata est magnitudo: cenant enim tamquam crastinum desperent. Quanto melius [Quantum illis Kiessling Müller] Laconibus animus seruatus [animi erat Kiessling Müller], qui non poterant dicere 'hic dies est meus'! Illud Porcellus grammaticus arguebat in hoc uersu quasi soloecismum, quod, cum plures induxisset, diceret [dicerent Kiessling] 'hic meus est dies', non 'hic noster est', et in sententia optima id accusabat quod erat optimum. Muta enim, ut 'noster' sit: peribit omnis uersus elegantia, in quo hoc est decentissimum, quod ex communi sermone trahitur; nam quasi prouerbii loco est 'hic dies meus est'. Et cum ad sensum rettuleris, ne grammaticorum quidem calumnia ab omnibus magnis ingeniis sum(mou)enda habebit locum; dixerunt enim non omnes semel [simul Müller] tamquam in choro manum ducentem grammatico, sed singuli ex iis 'hic meus est dies'.*

Giova precisare che il *communis sermo* e i *communia uerba* devono essere stimati perfetti sinonimi. I *communia uerba* erano i singoli elementi del *communis sermo*: l'uno costituiva l'insieme, che gli altri concorrevano a formare. Qui abbiamo una sola frase, ma nel famoso frammento di Cornelio Severo sulla morte di Cicerone (Sen. Suas. 6,26 = FPL<sup>4</sup> Corn. Sev. inc. sed. 13 Blänsdorf) la grande maggioranza dei vocaboli appartiene al *communis sermo*. Virgilio si fece interprete e sintesi di una nuova sensibilità in materia di lingua poetica; egli, osando innovare tanto rispetto alla tradizione lessicale della poesia latina quanto in confronto ai suoi contemporanei, accrebbe stabilmente e in misura massiva il peso e il ruolo dei *communia uerba* nella sfera epica del latino poetico.<sup>89</sup> La sua «colpa» era avere caratterizzato il linguaggio epico dell'*Eneide* con il *communis sermo*, che egli aveva felicemente sperimentato nella poesia didascalica delle *Georgiche*.